

**DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.**  
**BALANCE GENERAL AL 31 DE ENERO DE 2025**

(Cifras Expresadas en U.S. Dólares)

**A C T I V O**

**PASIVO Y PATRIMONIO**

**ACTIVOS CORRIENTES**

Efectivo y equivalentes de Efectivo	\$ 2,188,334.77	
Inversión temporales mantenidas al vencimiento	117,454.65	
Cuentas por cobrar	42,375,577.52	
Cuentas por cobrar activo regulatorio	39,836,317.46	
Estimación para cuentas incobrables	(861,175.80)	
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	77,702.55	
Inventarios	22,351,324.92	
Gastos pagados por anticipado	1,253,548.91	
Otros activos	2,064,940.92	
<b>TOTAL ACTIVOS CORRIENTES</b>	<b>\$ 109,404,025.90</b>	

**ACTIVOS NO CORRIENTES**

Inversión en acciones compañías subsidiarias	1,721,761.34	
Inversión mantenidas al vencimiento	442,270.42	
Cuentas por cobrar a largo plazo	268,863.71	
Prestamos por cobrar a partes relacionadas	222,819.46	
Activos por derecho de uso	13,820,861.77	
Amortización de activos por derecho de uso	(4,143,794.36)	
Propiedad, planta y equipo	192,641,849.72	
Depreciación acumulada de propiedad, planta y equipo	(84,542,392.45)	
Obras en proceso	26,302,972.14	
Bienes intangibles	17,707,408.48	
Amortización de intangibles	(15,710,500.81)	
Otros activos a largo plazo	3,022,364.97	
<b>TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>151,754,484.39</b>	

**TOTAL ACTIVOS** **\$ 261,158,510.29**

**PASIVOS CORRIENTES**

Sobregiros bancarios contables	\$ 885,915.06	
Prestamos bancarios por pagar a corto plazo	4,000,000.00	
Proveedores de energía eléctrica	58,701,426.65	
Cuentas por pagar a partes relacionadas	438,642.57	
Cuentas por pagar comerciales	7,260,339.46	
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	11,881,308.19	
Pasivo por arrendamientos	751,007.78	
Impuestos por pagar	3,101,831.95	
Dividendos y cuentas por pagar accionistas	374,911.80	
Depósitos de consumidores	6,869,695.44	
Ingreso diferido a corto plazo	3,496,898.91	
<b>TOTAL PASIVOS CORRIENTES</b>	<b>\$ 97,761,977.81</b>	

**PASIVOS NO CORRIENTES**

Prestamos a largo plazo	68,125,000.00	
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	26,686,009.33	
Ingreso diferido a largo plazo	2,759,407.47	
Pasivo por arrendamientos	9,894,143.04	
Provisión para obligaciones laborales	7,988,179.21	
Depósitos de consumidores	11,883.29	
Otros créditos diferidos	232,393.47	
<b>TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>115,697,015.81</b>	
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>213,458,993.62</b>	


**PATRIMONIO Y RESERVAS**

Capital social mínimo	9,000,000.00	
Capital social variable	3,282,292.00	
<b>Total capital social</b>	<b>12,282,292.00</b>	
Resultados actuariales	(1,121,632.42)	
Reserva legal	7,018,452.57	
Utilidades por aplicar de ejercicios anteriores	27,886,366.00	
Utilidad del ejercicio corriente	1,634,038.52	
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>47,699,516.67</b>	

**TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO** **\$ 261,158,510.29**

  
**Carolina Alexandra Quintero Gil**  
 Presidente Ejecutiva

  
**Willy Marvin Figueroa**  
 Gerente de Finanzas

  
**Vilma Arely Mejía Gómez**  
 Contador General Interino

**DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.****ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2025**

(Cifras Expresadas en US Dólares)

<b>PRODUCTOS DE OPERACIÓN</b>		\$	33,772,394.81
Ventas de energía	24,043,498.44		
Ventas de energía entre compañías distribuidoras	407,619.19		
Ingresos por uso de red	7,491,594.67		
Ingresos por transacciones en el MRS	653,809.54		
Otros productos de operación	<u>1,175,872.97</u>		
MENOS:			
<b>COSTOS DE ENERGIA</b>			<u>24,993,953.75</u>
Compra de energía	24,993,953.75		
<b>MARGEN COMPRA VENTA DE ENERGIA</b>			8,778,441.06
Gastos de operación y mantenimiento	2,411,423.50		
Gastos de comercialización	1,108,455.46		
Gastos por cuenta de consumidores	0.00		
Gastos de administración	1,454,847.52		
Gastos por depreciación	640,822.91		
Amortización de intangibles	77,271.86		
Amortización de activos por derecho de uso	98,852.61		
Costos por servicios a terceros	97,564.38		
Gastos de períodos anteriores	61,716.45		
Otros gastos	0.00		
Pérdidas por retiro de activos fijos	<u>14,825.35</u>		
<b>COSTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			<u>5,965,780.04</u>
<b>UTILIDAD DE OPERACION</b>			2,812,661.02
MENOS:			
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>			581,876.41
Gastos financieros	581,876.41		
MAS:			
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>			97,213.93
Productos financieros	21,629.77		
Otros ingresos financieros	<u>75,584.16</u>		
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y RESERVAS</b>			2,327,998.54
<b>MENOS</b>			
Impuesto sobre la renta			1,183,099.13
Impuesto sobre la renta diferido			(489,139.11)
<b>UTILIDAD POR DISTRIBUIR</b>		\$	<u><u>1,634,038.52</u></u>



**Carolina Alexandra Quintero Gil**  
Presidente Ejecutiva



**Willy Marvin Figueroa**  
Gerente de Finanzas



**Vilma Arely Mejía Gómez**  
Contador General Interino